
 

 

Determinazione n° 964        del 24.07.2023 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Segreteria 

 

DETERMINAZIONE N. 964 DEL 24.07.2023 

 
 
Oggetto: EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  INTEGRAZIONE  DEI CANONI DI 
LOCAZIONE PER L'ANNO 2023 - APPROVAZIONE BANDO E MODELLO DI DOMANDA 
.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 25 in data 
01.10.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 Con la legge n.431 del 09/12/1998 e s.m.i recante “Disciplina delle locazioni e del 
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” è istituito un Fondo Nazionale da 
ripartire annualmente tra le Regioni per l’erogazione di contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili; 

 

- Dato atto che il Comune di Gallicano intende provvedere alla pubblicazione, ai 
sensi dell’art.11 della legge 9 dicembre 1998 n.431, di un bando per l’erogazione di 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2023. 

- Considerato che: 

- La legge di bilancio 2023 non ha finanziato il fondo statale per il sostegno al 
contributo affitti L.431/1998; 

- La Regione Toscana, allo stato attuale, non è in condizione di disporre di risorse 
proprie per compensare, nemmeno parzialmente, l’assenza dei finanziamenti 
nazionali; 

- I Comuni possono comunque pubblicare il bando 2023 utilizzando risorse proprie 
e/o eventuali residui relativi agli anni precedenti. 



 

 

Determinazione n° 964        del 24.07.2023 

- Considerato che: 

- Le integrazioni ai criteri d’accesso al contributo stabiliti in ragione anche 
dell’emergenza COVID, con la deliberazione della Giunta Regionale n.972 del 
08/08/2022 non sono estesi al 2023 ed i comuni devono pertanto procedere ai 
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.402/2020, nella sua originaria 
versione. 

- Rilevato che con circolare INPS n.35 del 03/04/2023 è stato stabilito che per l’anno 
2023 Il parametro reddituale per poter accedere alla fascia “A” è quello relativo al 
valore ISEE uguale o inferiore all’importo corrispondente a due pensioni minime 
INPS (euro 14.877,20) e per la posizione economica “B” il valore ISEE compreso 
tra l’importo corrispondente a due pensioni minime INPS per l’anno cui si riferisce il 
bando e l’importo di euro 32.048,52. 

- Dato altresì atto che il valore ISEE per accedere al contributo non può essere 
superiore ad euro 16.500,00 (limite di accesso all’ERP). 

- RIevato che gli ulteriori requisiti del bando e di erogazione del contributo sono 
quelli stabiliti dalla normativa vigente in materia. 

- Dato atto che con delibera di Giunta Comunale del 20/07/2023 si approvavano gli 
indirizzi per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione per 
l’anno 2023 e veniva dato mandato al Responsabile del Settore Amministrativo a 
compiere gli atti necessari all’espletamento delle procedure per l’erogazione dei 
suddetti contributi. 

- Ritenuto necessario stabilire che il bando in oggetto venga pubblicato, unitamente 
al modulo di domanda, all’Albo Pretorio on ine dell’ente dal 26/07/2023 al 
28/08/2023, sul sito istituzionale del comune di Gallicano e che allo stesso venga 
data idonea pubblicità. 

- Visti gli allegati A e B al presente provvedimento, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, costituiti rispettivamente dal bando di concorso e dal 
relativo schema di domanda. 

- Ritenuta la necessità di dover procedere all’approvazione del bando per 
l’erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2023. 

- Ritenuto di dover provvedere in merito. 

- Visto il D.lgs. 267/2000; 

- Vista la legge 9 dicembre 1998 n.431; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare le premesse che costituiscono il presupposto di diritto e di fatto 
all’adozione della presente determinazione. 

 

2. Di approvare l’allegato Bando per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei 
canoni di locazione per l’anno 2023 (Allegato A) e il relativo modulo di domanda 
(Allegato B) che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



 

 

Determinazione n° 964        del 24.07.2023 

3. Di stabilire che il bando in oggetto venga pubblicato unitamente al modulo di domanda, 
all’albo pretorio on line dell’ente dal 26/07/2023 al 28/08/2023 sul sito web istituzionale 
del Comune di Gallicano e che allo stesso venga data idonea pubblicità. 

4. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Gallicano ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs, 14/03/2013 n.33.. 

5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
  GIULY SANTINO 



 

 

Determinazione n° 964        del 24.07.2023 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 24.07.2023 

 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
  GIULY SANTINO 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data  26.07.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Dott. Massimo Tamagnini 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 964        del 24.07.2023 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li, 26.07.2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

Dott. Massimo Tamagnini 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal 27.07.2023 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

